
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 466/2006 de 26 de Abril de 2006

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 7 de Abril de 2006, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do investimento e da coesão.

7 de Abril de 2006. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistema para o Desenvolvimento Local

N.º
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C920215 Optica Flores & Flores, Lda
Terceira /
Angra do
Heroísmo

52482 65 765,83 65 765,83 3 71,38 29 594,62

C960347 Paiv a & Pimentel, Lda
S. Miguel /
Pov oação 50500 149 932,00 120 983,20 3 72,75 60 491,60

C920182 Paulino Jorge Escobar Silv a, Eni Faial / Horta 45211 149 910,72 148 097,05 0 68,75 66 643,67

C960338 Paulo, Rodrigues & Tav ares, Lda
S. Miguel /

Ponta Delgada 52250 133 315,00 133 315,00 3 68,88 53 326,00

C920188
Pico Moto - Comércio de Motociclos,
Lda

Pico / S.
Roque 50401 149 930,00 149 930,00 1 81,00 67 468,50

C960331 Pimentel & Pimentel, Lda.
S. Miguel /

Ponta Delgada 51474 135 961,72 130 214,39 3 69,12 52 085,76

C920206
Rafael Silv a, Sociedade Unipessoal,
Lda Faial / Horta 45211 149 616,00 127 366,00 2 66,25 63 683,00

C960329 Reis Vieira & Rodrigues Lda.
S. Miguel /

Ponta Delgada 92311 44 897,38 38 030,12 1 65,62 15 212,05



C920173 Rosa & Matos, Lda. Pico /
Madalena

52431 110 882,00 110 882,00 3 76,75 49 896,90

C950236 Rosa Maria Pimentel Vieira
Fernandes, E.N.I

Terceira /
Angra do
Heroísmo

51660 149 942,80 149 942,80 1 78,50 67 474,26

C920183 Rufrigel - Comércio e Indústria de
Produtos Alimentares, Lda

Faial / Horta 51382 149 914,51 149 914,51 2 71,50 67 461,53

C920207 Sally  Carla Morais Lopes, Eni Pico / São
Roque do Pico

52272 88 885,00 74 656,00 2 75,00 37 328,00

C960319 Salv aria - Remodelação, Reabilitação
e Construção de Edifícios, Lda

S. Miguel /
Ponta Delgada

45211 53 692,00 53 692,00 9 67,75 24 161,40

C920204 Sigma - Agência de Publicidade, Lda Faial / Horta 74401 90 288,00 90 288,00 1 66,62 36 115,20

C920158 Silv a e Fernandes, Lda Pico /
Madalena

50500 149 998,00 149 998,00 1 65,50 74 999,00

C920119 Silv a e Fernandes, Lda Pico /
Madalena

50500 149 954,00 149 954,00 1 64,75 74 977,00

C960336 Simões, Mendonça & Cª., Lda. S. Miguel /
Ponta Delgada

51170 78 350,81 77 600,81 0 64,75 31 040,32

C950195 Soares & Azev edo, Lda
Terceira /
Angra do
Heroísmo

55301 46 873,61 46 873,61 0 64,75 21 093,12

C920213 Tito Sérgio Nunes Silv a, Eni Pico / S.
Roque

36141 149 914,00 147 580,90 1 69,00 73 790,45

C920216 Urânio de Jesus Menezes de Sousa,
Eni

Pico / São
Roque do Pico

52431 23 000,00 23 000,00 1 82,00 10 350,00

C950254
Via Solutions - Consultadoria e
Informática, Lda.

Terceira /
Angra do
Heroísmo

74140 36 314,23 26 553,70 2 65,50 11 949,17


